
Ing. Vítězslav Křivánek, Ph.D.
Výzkumný pracovník, akustik   
Centrum dopravního výzkumu, v. v. i.
29. 11. 2024

Hlučnost povrchů vozovek, současný stav a měření 
metodou CPX v národním a mezinárodním kontextu

(jednání sekce povrchových vlastností vozovek při ČSS)



TAČR:

▪ Projekt CK02000121 Stanovení hodnot klasifikačních stupňů pro hodnocení hlučnosti povrchů vozovek v ČR

▪ Projekt CK04000058 Zohlednění dalších vlivů promítajících se do naměřených hodnot hlučnosti povrchů vozovek 
při dynamickém měření

MD:

▪ Projekt Analýza a monitoring změn hlučnosti povrchů pozemních komunikací

Měření pozemních komunikací metodou CPX

Projekt CK02000121 a CK04000058 je spolufinancován se státní podporou Technologické 
agentury ČR a Ministerstva dopravy v rámci Programu DOPRAVA 2020+. www.tacr.cz

http://www.tacr.cz/


Staticky

▪ Dle ISO 1996-2 (určování hladin hluku prostředí)

▪ Dle ISO 11819-1 metoda SPB (Statistická metoda při 
průjezdu)

Dynamicky

▪ Dle ISO 11819-2 metoda CPX (metoda malé 
vzdálenosti)

Další

▪ CB, CPB, OBSI

Měření pozemních komunikací metodou CPX



Měření pozemních komunikací metodou CPX



Uplatnění (mezinárodní): 

▪ Směrnice END 2002/49/EC (Environmental Noise Directive) + směrnice CNOSSOS-EU 2015/966/EC (Common NOise 
aSSessment methOdS) 

▪ Road Surface Labelling (UNECE - The United Nations Economic Commission for Europe – regional commission of the United 
Nations)

▪ PIARC interní aktualizace dokumentů sekce TC 3.4 Environmental Sustainability in Road Infrastructure and Transport 

▪ Road and airfield surface characteristics — Characterisation of the acoustic properties of road surfaces (CEN/TC 227/WG 5)

▪ ISO 11819-2 Acoustics – Measurement of the influence of road surfaces on traffic noise – Part 2: The close-proximity 
method. Geneva: International Organization for Standardization. (Plánovaná revize normy v rámci ISO/TC43/SC1 WG 33 
ULF Sandberg)

▪ Pavement assessment and diagnosis (Portuguese Road and Railway Centre, Elisabethe Freitas)

Měření pozemních komunikací metodou CPX – využití výsledků



Uplatněné poznatky a výsledky v rámci ČR: 
▪ Technické podmínky Ministerstva dopravy č. 259 Asfaltové směsi pro obrusné vrstvy se sníženou hlučností (2017)

▪ Certifikovaná metodika Ministerstva dopravy ČR: Dlouhodobé hodnocení hlučnosti povrchů vozovek (2017)

▪ Technických podmínek Ministerstva dopravy č. 219 Dopravně inženýrská data pro kvantifikaci vlivů automobilové dopravy 
na životní prostředí (2019)

▪ Výpočet hluku z automobilové dopravy – aktualizace metodiky, manuál 2018 (2020)

▪ ČSN 73 6120 Stavba vozovek – Ostatní asfaltové vrstvy – Provádění a kontrola shody (2021)

▪ Dopravní politiky ČR 2021-2027 s výhledem do roku 2050“ v rámci části „1.3.3 další vlivy na životní prostředí“ požadavek 
„1.3.3.8 Pokračovat ve výzkumu všech povrchů pozemních komunikací včetně nízkohlučných“ (2021)

▪ Certifikovaná metodika Ministerstva dopravy ČR: Dlouhodobé dopady změn hluku nízkohlučných vozovek pro územní 
plánování (2022)

▪ Technické kvalitativní podmínky staveb pozemních komunikací Ministerstva dopravy TKP 7 Hutněné asfaltové směsi (2023)

▪ Akustické vlastnosti nejpoužívanějších povrchů v ČR a jejich implementace do výpočtové metodiky CNOSSOS-EU (2023)

▪ Stanovení klasifikační stupnice proměnného parametru vozovky – hlučnost (výsledek CK02000121-V7, 2024)

▪ Návrh TP na hodnocení hlučnosti povrchu vozovky a jeho klasifikace jako proměnného parametru (výhled 2025…)

Měření pozemních komunikací metodou CPX – využití výsledků



Road and airfield surface characteristics — Characterisation of the acoustic 
properties of road surfaces: 

Mezinárodní aktivity (využití CPX)



Road and airfield surface characteristics — Characterisation of the acoustic 
properties of road surfaces: 

Mezinárodní aktivity (využití CPX)



Road and airfield surface characteristics — Characterisation of the acoustic 
properties of road surfaces: 

Mezinárodní aktivity (využití CPX)

▪ Projednávání předpisu 
„Characterisation of the 
acoustic properties of road 
surfaces“ ze dne 14. 11. 2024 
na 65.  plenárním zasedání 
CEN/TC 227/WG 5 v Praze.

▪ Projekt CK02000121 Stanovení 
hodnot klasifikačních stupňů 
pro hodnocení hlučnosti 
povrchů vozovek v ČR



ISO 11819-2 Acoustics – Measurement of the influence of road surfaces on 
traffic noise – Part 2: The close-proximity method: 

Mezinárodní aktivity (využití CPX)



ISO 11819-2 Acoustics – Measurement of the influence of road surfaces on 
traffic noise – Part 2: The close-proximity method: 

Mezinárodní aktivity (využití CPX)

▪ Projekt CK04000058 Zohlednění 
dalších vlivů promítajících se do 
naměřených hodnot hlučnosti povrchů 
vozovek při dynamickém měření



Pavement assessment and diagnosis: 

Mezinárodní aktivity (využití CPX)



Dílčí výsledky veřejně demonstrovány na následujících akcích:

▪ Dlouhodobé změny hlučnosti povrchu vozovky. Silnice Železnice, 19. ročník, 1/2024, s. 113-117, ISSN 1801-822X. 

▪ 105. Akustický seminář, Hotel Studánka, Rychnov nad Kněžnou, 27. 5. – 29. 5. 2024. 

▪ Konference Inter-Noise 2024. Nantes, France, 25. – 29. 8. 2024.

▪ Konferenci Akustika 2024, Frymburk, 2. – 4. 10. 2024.

▪ XI. Česko-slovenská konference „Doprava zdraví a životní prostředí“. Pasohlávky, 8. – 9. 10. 2024.

▪ 31. Silniční konference. České Budějovice, 23. – 24. 10. 2024.

▪ 10. konference Betonové vozovky. Praha, 6. 11. 2024.

▪ Noise maps od D1 motorway. Akustika, vol. 47, October, 2024, s 28 – 36, ISSN 1801-9064. DOI: 
10.36336/akustika20244728.

▪ Dlouhodobé změny hlučnosti povrchů vozovek. Silniční obzor, 12/2024.

▪ Změna hlučnosti povrchu dálnice D1 před a po modernizaci. Silniční obzor, 12/2024.

 

Národní aktivity (využití CPX)



2013

Po rekonstrukci

https://www.cdv.cz/tisk/vznikla-hlukova-mapa-dalnice-d1/

Národní aktivity (využití CPX)

https://www.cdv.cz/tisk/vznikla-hlukova-mapa-dalnice-d1/


Návrh klasifikační stupnice – hlučnost:
▪ Stupnice pro rychlost 80 km/h pro nízkohlučné povrchy

▪ Stupnice pro rychlost 80 km/h pro ostatní povrchy

Stupnice pro NH povrchy
Klasifikační 

stupeň
1 2 3 4 5

Rozsah ≤ 96,0 96,1 - 97,0 97,1 - 98,0 98,1 - 99,0 ≥ 99,1

Komentář
Požadavek na nový 

NH dle TKP 7

Splňuje požadavky 

na NH dle TKP 7

Nesplňuje 

požadavky na NH 

dle TKP 7

Stupnice pro ostatní povrchy
Klasifikační 

stupeň
1 2 3 4 5

Rozsah ≤ 98,0 98,1 - 99,0 99,1 - 100,0 100,1 - 101,0 ≥ 101,1

Komentář

Nový povrch ACO 11, 

SMA 11 a CB – 

obnažené kamenivo

Národní referenční 

povrch = 98,0 dB 

(odpovídá ACO 11, 

SMA 11, cca stáří 1-2 

roky)

Cca stáří 5 let pro 

povrchy ACO 11, 

SMA 11, CB – 

obnažené kamenivo 

(připravovaný 

mezinárodní 

referenční povrch = 

99,1 dB – odpovídá 

průměru ACO 11 a 

SMA 11 stáří 2-7 let)

Cca stáří 10 let pro 

povrchy ACO 11, 

SMA 11, CB – 

obnažené kamenivo

Národní aktivity (využití CPX)

Projekt CK02000121 Stanovení 
hodnot klasifikačních stupňů 
pro hodnocení hlučnosti 
povrchů vozovek v ČR



Kontrola stupnice nejen v rámci modernizace D1:

2013       Po rekonstrukci       2022          2023

Národní aktivity (využití CPX)



Vizualizace výsledků  https://klas-hluk.cdvinfo.cz/

Národní aktivity (využití CPX)

https://klas-hluk.cdvinfo.cz/


96,0

97,0

98,0

99,0

100,0

1 2 3 4 5

L
C

P
X

:P
1
 (

d
B

)

Stáří (rok)

Změna hlučnosti 2020 - 2024 
úseku Soutice - Loket

CBK - vymývaný CBK - grinding SMA 11 S

Národní aktivity (využití CPX)



Závěr (CBK povrchy): 
▪ Průměrná hlučnost asfaltového koberce mastixového (SMA 11 S) a cementobetonového krytu s povrchem 

s obnaženým kamenivem (CBK vymývaný) je prvních osm let na dálniční síti v ČR přibližně stejná (mírně 
lépe je na tom CBK vymývaný). 

▪ Použije-li se místo technologie vymývaného povrchu technologie s vlečenou jutou, lze dosáhnout snížení 
hluku v úrovni až 3,0 dB. 

▪ V případě využití vhodné technologie grindingu (místo technologie vymývaného betonu) se na nově 
pokládané vozovce na nejlepších dílčích částech úseku podařilo dosáhnout snížení až cca o 3,0 dB.  Pokud 
by se provedlo hodnocení v souladu s TKP 7 pro asfaltové povrchy lze pro některé případy již prohlásit 
technologii grindingu na CBK za nízkohlučnou. 
▪ V rámci nejstaršího úseku CBK s technologií grinding, je nárůst hlučnosti za prvních 5 let cca 1,5 dB – 

odpovídá nárůstu hlučnosti pro běžný CBK vymývaný. 
▪ Nárůst hlučnosti nízkohlučných asfaltových směsí v souladu s TKP 7 za prvních pět let na dálnicích v ČR 

se průměrně pohybuje v úrovni 2 – 4 dB. (Nové NH asfaltové směsi, však snižují hlučnost i o více jak 
6 dB.)

Měření pozemních komunikací metodou CPX



Závěr (návrh klasifikační stupnice): 
▪ Proveden návrh klasifikační stupnice proměnného parametru vozovky – hlučnosti. Navržená klasifikační 

stupnice má pouze DOPORUČUJÍCÍ charakter. Tedy při dosažení stupně 5 (nevyhovující) není nutné povrch 
vozovky pozemní komunikace bezprostředně upravovat. Klasifikace má správce pozemní komunikace 
upozornit na aktuální akustický stav. 

▪ Hodnocení je založeno na metodě CPX (ISO 11819-2).

▪ Je dodržena návaznost na klasifikační stupnici od 1 do 5 (ČSN 73 6177, ČSN 73 6175, TP 87), podmínky pro 
NH povrchy (TKP 7) i mezinárodní referenční povrch (Characterisation of the acoustic properties of road 
surfaces).

▪ Stupnice rozšiřují možnost použití mimo momentálně stanovené vyhovuje / nevyhovuje pro NH povrchy 
dle TKP 7.

▪ Jelikož nízkohlučné povrchy mají hlučnost snižovat, respektive dávají se na problematická místa, kde je 
nadměrný hluk ze silničního provozu, je zde klasifikace přísnější, viz analýza dat z D1.

▪ Stupnice je aplikovatelná pro libovolný povrch s asfaltovým či cementobetonovým krytem. (Jen 
u dlažebních kostek bude povrch z hlediska hlučnosti ihned v klasifikaci 5, zatímco u jemnozrnných 
asfaltových směsí vydrží povrch déle v klasifikaci 1 oproti referenčnímu povrchu.)

Měření pozemních komunikací metodou CPX



Závěr (obecně): 
▪ Nově pro pokládku progresivních technologií obrusných vrstev se sníženou hlučností platí předpis 

TKP 7 + ČSN 73 61 20. (TP 259 zrušeno.)

▪ Vytvořeny mapy hlučnosti vozovky D1 po modernizaci.

▪ Proveden návrh klasifikační stupnice hlučnosti jako proměnného parametru vozovky.

▪ Vizualizace dílčích dat včetně předání do databanky.

▪ Výhledově návrh TP případně i ČSN normy na hodnocení hlučnosti povrchu vozovky a jeho 
klasifikace jako proměnného parametru.

▪ Nový projekt TAČR: CL02000053 Výzkum souvislosti parametrů povrchových vlastností vozovek 
založený na vyjádření makrotextury (2025 - 2027).

▪ Výhledově úprava normy ISO 11819-2 (CPX) – pozic měřicích mikrofonů.

▪ Výhledově finalizace předisu „Road and airfield surface characteristics — Characterisation of the 
acoustic properties of road surfaces“.

Měření pozemních komunikací metodou CPX



telefon: +420 541 641 711
Centrum dopravního výzkumu, v. v. i.
Líšeňská 33a, 636 00 Brno
www.cdv.cz

Ing. Vítězslav Křivánek, Ph.D. 

vitezslav.krivanek@cdv.cz

Děkuji Vám za pozornost.


	Snímek 1:  Hlučnost povrchů vozovek, současný stav a měření metodou CPX v národním a mezinárodním kontextu (jednání sekce povrchových vlastností vozovek při ČSS) 
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22

